
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

OUTUBRO 2025 

 
ANO IX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÃO BENTO DO SUL/SC 
2025  

 



 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Camilo Santana 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretário 

Getúlio Marques 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitor 

Rudinei Kock Exterckoter  
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL 
 

Diretor-Geral 
Alessandro Iavorski  

Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT  
 

Diretora-geral substituta 
Rosana da Silva Cuba 

Portaria nº 15/2024 - GAB/SBS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO IX –  OUTUBRO – 2025  

 



 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 172 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando

A Resolução nº 010 - CONSUPER/2021 que Trata da Organização Didática dos cursos do 

IFC;

O resultado do Edital nº 16/2025 - GAB/SBS, que definiu as normas para escolha da 

coordenação do curso de Técnico em Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 232****; para 

a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso Técnico em Automação Industrial 

Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de dois anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária conforme NOTA TÉCNICA CONJUNTA 01/2022 - 

PROEN/PROPI/PROEX/PRODIN IFC;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 01/09/2025.

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 21:30 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 172, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/10/2025 e o

código de verificação: 60c9af18bc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 173 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 164/2024 - GAB/SBS, de   17 de outubro de 2024, que 

designa o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (NEGES), do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR: WILCILENE MARIA KOWAl, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, substituta, SIAPE nº 

349***; JULIANA LOURENÇO TOCHA, Discente do Curso Técnico em Segurança 

do Trabalho Integrado ao Ensino Médio, Matrícula nº 20243***11; ARTHUR DA 

SILVA MACHADO, Discente do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino 

Médio, Matrícula nº 20243***98.

EXCLUIR: DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 

227****; SAMARA CARVALHO GONCALVES, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, substituta, 

SIAPE nº 336****; CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: 

Português/Inglês, SIAPE nº 307****; JOÃO CLÁUDIO GODOY AZEREDO, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 123****; 

REGINA PAIVA MELO MARIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 141****; CARLOS 

RAMOS DE LIMA, Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Informática, Matrícula nº 202230****; EDUARDA MARSCHAL, Discente do Curso 

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, Matrícula nº 202231****; 

JULIA CRISTHINE KLEMANN, Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino 

Médio em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 202330***; SARAH VITÓRIA 

CALDAS SOSMAIER, Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Informática, Matrícula nº 202232****; 

Art. 2º - Definir como coordenador o servidor   LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Atendimento 



Educacional Especializado, matrícula SIAPE nº 336****;

Art. 3º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2025 16:47 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 173, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/10/2025 e o

código de verificação: 6c67908b80

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 174 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR servidores e discentes para comporem a Comissão Organizadora da 

VII Semana Feminista do Instituto Federal - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

Coordenador: LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 

Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Atendimento Educacional 

Especializado, matrícula SIAPE nº 336****;

Demais membros: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 

214****; MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Biblioteca, SIAPE nº 230****; WILCILENE MARIA KOWAl, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, 

substituta, SIAPE nº 349***; EDUARDA ALVES, Discente do Curso Técnico 

Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 

2024301***; JULIANA LOURENÇO TOCHA, Discente do Curso Técnico em 

Segurança do Trabalho Integrado ao Ensino Médio, Matrícula nº 20243***11; 

MARIANA GUMBOWSKI, Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino 

Médio em Segurança do Trabalho, Matrícula nº 2024300***; MAX VELLOZO 

PADILHA, Discente do Curso Técnico em Automação Industrial Integrado ao 

Ensino Médio, Matrícula nº20243***62; OTÁVIO RIBEIRO DE LIMA, Discente 

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho, 

Matrícula nº 20243021***; EMELINE APARECIDA ROCHA MARCHIORI, 

Discente do Curso Técnico em Segurança do Trabalho Integrado ao Ensino 

Médio, Matrícula nº 20243***75;

Art. 2º - Estabelecer carga horária semanal de até 1 (uma) hora semanal aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até 31 de março de 2026;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.



(Assinado digitalmente em 07/10/2025 16:47 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 174, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/10/2025 e o

código de verificação: 0abca53047

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 175 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 07 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense 

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestor e 

Fiscal Técnico/Administrativo do Contrato nº 173/2025, que trata da contratação de 

serviços contínuos de exploração comercial de cantina e restaurante, sob o critério de 

maior desconto sobre o valor total do cardápio mínimo, para atender a demanda do 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul.

Gestor e Fiscal Técnico/Administrativo Titular: LUCAS ADÃO ARTNER 

ZACALUZNE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, 

SIAPE nº 102****;

Gestor e Fiscal Técnico/Administrativo Substituto: LEANDRO WILLIAM 

PEREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação em Processos Escolares, 

matrícula SIAPE nº 131****;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas 

prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O substituto atuará como titular nas ausências e nos impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2025 16:47 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000024/2025-67



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 175, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/10/2025 e o

código de verificação: 7f0097dad9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 176 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor FRANCISCO CARLOS DE SOUSA, ocupante do cargo 

de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 3502***, na Coordenação de 

Tecnologia da Informação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/10/2025.

(Assinado digitalmente em 09/10/2025 18:25 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000025/2025-10

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 176, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/10/2025 e o

código de verificação: 5453623936

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 177 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 214****; 

MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 131****; SCHEILA 

TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 237****; 

JAQUELINE AMÁBILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 118****; CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****; HUMBERTO LUIS DE CESARO, 

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Educação 

Física, SIAPE nº 2140***, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

para análise das intenções de redistribuição para a vaga de professor de Educação Física 

40 horas/Dedicação Exclusiva, do Instituto Federal - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de 1 (uma) hora semanal aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a finalização do processo de redistribuição;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 15:50 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 177, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/10/2025 e o

código de verificação: a3b082a124

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 178 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 123****; LARISSA MERLO MORALES 

DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 300****; 

WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 127****; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Planejamento para Contratação de 

Serviço de dedetização e desratização para o Instituto Federal - Campus São Bento do 

Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais aos membros;

Art. 3º - Estabelecer vigência até 30/04/2026;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:56 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 178, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/10/2025 e o

código de verificação: d0d40db64a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 179 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 098/2024 - GAB/SBS, de 18 de julho de 2024; Portaria 

nº 141/2024 - GAB/SBS, de 20 de setembro de 2024; Portaria nº 160/2025 - GAB/SBS, 

de 14 de outubro de 2024; Portaria nº 190/2024 - GAB/SBS, de 04 de dezembro de 

2024; Portaria nº 119/2025 - GAB/SBS, de 04 de julho de 2025; e Portaria nº 168/2025 - 

GAB/SBS, de 15 de setembro de 2025, que tratam da Comissão de Análise de Conduta 

Discente, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR: JOÃO CLÁUDIO GODOY AZEREDO, ocupante do cargo de Técnico 

em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 123****;

DEFINIR como presidente, vice-presidente e secretário:

Presidente: LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 102****;

Vice-presidente: VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 

188****;

Secretária: MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 230****;

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 23:28 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 179, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/10/2025 e o

código de verificação: 4d18996af1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 180 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 23 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, 

SIAPE nº 307****; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, 

SIAPE nº 197****; para comporem a Comissão de Articulação do CLIFC (Centro de 

Línguas do IFC), do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais para execução 

das atividades;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 31/10/2026;

Art. 4º - Revogar a portaria nº 154/2024 - GAB/SBS, de 09 de outubro de 2024;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 16:15 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 180, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2025 e o

código de verificação: d1c2202b10

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 181 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 23 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, 

SIAPE nº 307****; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, 

SIAPE nº 197****; ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, 

SIAPE nº 224****; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em 

Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 230****; FRANCISCO CARLOS DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 350****; 

LEANDRO WILLIAM PEREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação em Processos 

Escolares, matrícula SIAPE nº 131****; LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 102****; para, sob a 

coordenação das duas primeiras, comporem a Comissão de Aplicação do Teste de 

Nivelamento em Língua Inglesa, Língua Espanhola e Libras, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul;

 Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 31/10/2026; 

Art. 3º - Estabelecer carga horária de até 3 (três) horas semanais aos membros;

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 155/2023 - GAB/SBS, de 09 de outubro de 2024, que trata 

da Comissão de Aplicação dos Testes de Nivelamento em Língua Inglesa e Língua 

Espanhola do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, para o ano letivo 

de 2025;

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 16:15 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 181, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2025 e o

código de verificação: 778460206c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 182 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 176****, na Direção Geral, do Instituto 

Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos retroativos a 

02/09/2025.

(Assinado digitalmente em 24/10/2025 12:27 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000025/2025-10

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 182, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2025 e o

código de verificação: cdf29edf88

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 183 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOÃO CLÁUDIO GODOY AZEREDO, ocupante do cargo 

de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 123****; da Função Gratificada de 

Coordenação de Comunicação - CECOM, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com efeitos retroativos a 

26/10/2025.

(Assinado digitalmente em 29/10/2025 09:28 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 183, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/10/2025 e o

código de verificação: 31daf9e8a1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 184 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense 

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 191/2024 - GAB/SBS, de 04 de dezembro de 2024, que 

trata da fiscalização do Contrato nº 187/2024, de prestação de serviço de fornecimento 

de água tratada, coleta de esgoto e coleta e destinação final de resíduos sólidos, para 

atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, 

conforme segue:

EXCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico/Administrativo Titular: RODRIGO 

LUIZ FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

SIAPE nº 123****;

INCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico/Administrativo Titular: MAICON 

ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE nº 176****;

Art. 2º - As atividades da fiscalização e gestão do presente contrato são as constantes do 

Decreto n. 11246/2022.

Art. 3º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000024/2025-67



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 184, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: 2f709b96f7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 185 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense 

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 156/2023 - GAB/SBS, de 29 de novembro de 2023, que 

trata da fiscalização do Contrato 03/2018, de prestação do serviço de fornecimento de 

energia elétrica para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, 

conforme segue:

EXCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico Titular: RODRIGO LUIZ FERREIRA 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 

123****;

EXCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico Substituto: ANDERSON 

NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área: 

Informática, SIAPE no 230****;

INCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico Titular: MAICON ANTONIO VITAL 

THOMAZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 

176****;

INCLUIR como Gestor e Fiscal Técnico Substituto: WILLIAN ALBERTI, 

ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 127****;

Art. 2º - As atividades da fiscalização e gestão do presente contrato são as constantes do 

Decreto n. 11246/2022.

Art. 3º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000024/2025-67

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 185, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: 3e4e2c3f65

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 186 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, SIAPE nº 237****; da Função Gratificada de Coordenação de 

Contratos Substituta, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento 

do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 186, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: 06820e962b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 187 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LARISSA MERLO MORALES DA SILVA, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 300****; para a Função Gratificada de 

Coordenação de Contratos Substituta, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000028/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 187, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: 29c4033476

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 188 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, 

SIAPE nº 307****; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, 

SIAPE nº 197****; para comporem a Comissão de Articulação do CLIFC (Centro de 

Línguas do IFC), do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais para execução 

das atividades;

Art. 3º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2026;

Art. 4º - Revogar a portaria nº 180/2025 - GAB/SBS, de 23 de outubro de 2025;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 188, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: f713261c81

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 189 / 2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de outubro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, 

SIAPE nº 307****; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, 

SIAPE nº 197****; ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, 

SIAPE nº 224****; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em 

Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 230****; FRANCISCO CARLOS DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 350****; 

LEANDRO WILLIAM PEREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação em Processos 

Escolares, matrícula SIAPE nº 131****; LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 102****; para, sob a 

coordenação das duas primeiras, comporem a Comissão de Aplicação do Teste de 

Nivelamento em Língua Inglesa, Língua Espanhola e Libras, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul;

 Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 31/12/2026; 

Art. 3º - Estabelecer carga horária de até 3 (três) horas semanais aos membros;

Art. 4º -   Revogar a Portaria nº 181/2025 - GAB/SBS, de 23 de outubro de 2025, que 

trata da Comissão de Aplicação dos Testes de Nivelamento em Língua Inglesa e Língua 

Espanhola do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, para o ano letivo 

de 2026;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000026/2025-56



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 189, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/10/2025 e o

código de verificação: 4d7f695d5c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL
KM 

PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 116948 117723 775

IDEA MKY3B71 131341 131632 291

VERSA MLY2258 110207 110396 189

CORSA MHT 2453 118698 118758 60



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Jaqueline Amábile Ropelato

Órgão:
CSBSUL IFC - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/10/2025 A 31/10/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001556/25

CLAUDIA DA
CUNHA
GUIMARAES
DOS SANTOS

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

001563/25
MARCOS
EDUARDO
TRETER

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

001584/25
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

3,0 1.365,00 0,00 1.365,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.592,50 0,00 1.592,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.410,70

001643/25
GENILSON
DE MELO
CARVALHO

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

001837/25
TIAGO
ANDRADE
CHIMENEZ

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001842/25 ROSANA DA
SILVA CUBA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

001891/25 RICARDO
CAMPAGNIN

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

001951/25
LUCAS
DOMINGUEZ
CORDEIRO

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

30/09/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

03/10/2025 03/10/2025
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

002003/25
ANDRE
XAVIER
DINELLY

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Cancelada

Nacional
- A
Serviço

02/10/2025 03/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

03/10/2025 03/10/2025
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

002065/25
ANA PAULA
PEREIRA
VILLELA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

14/10/2025 15/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Araranguá
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

15/10/2025 15/10/2025 Araranguá
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

002093/25 ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

14/10/2025 15/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Araranguá
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 455,00 0,00 455,00

15/10/2025 15/10/2025 Araranguá
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 591,60



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002232/25 FERNANDO
IMAI

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Cancelada
Nacional
- A
Serviço

08/10/2025 09/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Rio do Sul
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 335,00 0,00 335,00

09/10/2025 09/10/2025 Rio do Sul
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 325,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 177,36

002361/25
GENILSON
DE MELO
CARVALHO

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

16/10/2025 17/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 335,00 0,00 335,00

17/10/2025 17/10/2025 Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

002384/25

CARLOS
ALEXANDRE
GOUVEA DA
SILVA

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

16/10/2025 17/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

17/10/2025 17/10/2025
Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

002419/25

RAQUEL
CARDOSO DE
FARIA E
CUSTODIO

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

14/10/2025 15/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Araranguá
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

15/10/2025 15/10/2025
Araranguá
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

002463/25
EDGAR
DELLA
GIUSTINA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

16/10/2025 17/10/2025
São Bento
do Sul
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 335,00 0,00 335,00

17/10/2025 17/10/2025 Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Próprio

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

Sub-Total Geral 40,0 14.000,00 0,00 14.000,00

Total (R$) 11.584,16


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

